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ホームページ：“香椎校区自治協議会”で検索ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

202１/２/2５ 

日 曜 校 区 行 事  

1 月   

2 火   

3 水  ひなまつり 

4 木   

5 金  啓蟄（けいちつ） 

6 土   

7 日   

8 月   

9 火                   

10 水                   

11 木   

12 金 男女共同参画推進会定例会  

13 土      

14 日  こころのシネマ上映会（延期）        ホワイトデー 

15 月   

16 火   

17 水 食生活改善推進員協議会定例会 彼岸の入り 

18 木   

19 金   

20 土  春分の日 

21 日   

22 月 自治協議会役員会  

23 火  彼岸明け 

24 水   

25 木   

26 金 自治協議会定例会  

27 土   

28 日   

29 月   

30 火   

3１ 水   

香椎校区自治協議会だより 
 

 

 

 

 

 

３月の別名 

 

弥 生（やよい） 
草木がいよいよ生い茂る月という意味。 

※「弥」には、いよいよという意味、 

「生」には、生い茂るという意味がある。 

 

季節の用語 

 

春 分（しゅんぶん） 
 太陽が真東から昇って真西に沈み、昼と夜の長さが 

ほぼ同じになります。 

啓 蟄（けいちつ） 
冬の間、地中で冬眠していた虫やカエル達が、春の気

配を感じて地上に顔を出す時期。 

 

 

 

 

 

彼岸 
 

こころのシネマ上映会は 

延期いたします。 
 

上映可能になりましたら 

再度ご案内します。 

 【香椎校区人権尊重推進協議会】

会】 

 

お彼岸と 『おはぎ』と 『ぼたもち』 
 

「おはぎ」と「ぼたもち」の違いは、何でしょう。 

食べ物としては全く同じ 

元々「おはぎ」は小豆の粒が散らばっている様子が、萩の

花が散って地面に落ちている様子と似ていることから、

「萩の餅」という呼び名になり、中でも小さく上品に作られ

た「萩の餅」は、丁寧な言葉で「お萩（はぎ）」と呼ばれ始め

ました。また萩の花が咲くのは秋なので、秋のお彼岸に食

べるようになったようです。 

一方「ぼたもち」は、おはぎの中でも大きなもののこと。 

かつて小豆は高級品だったため、おはぎが食べられるの

は年に数回だけでした。また、集まった人たちに振る舞う

おもてなしとして、おはぎを大きく作るようになり、これを大

きく華やかな春の花・牡丹に例えたため、次第に春のお彼

岸に食べるものを「ぼたもち」と呼ぶようになった。 

------という説があります。 

 

卒業式の日程（予定） 
   香椎第 2中学校  3月 12日（金） 

香椎小学校     3月 17日（水） 
＊コロナ感染予防のため、関係者のみでの式典です 

 

 

 

 

入学式（予定） 

香椎第 2中学校   

4月 9日（金） 

香椎小学校   

4月 14日（水） 

 


